¹⁵ Induxit] Usurpari solitum est hoc verbum in expensis perfidibundis. Eodem modo locutus orat. 2. in Rullum: Ut agros, inquit, a vobisfer ipsi empos, quam vel leuis populo Romano induceretur. Idem.

¹⁶ Prope necesse esset] Quia frater tuus, P. Clodius, me oppugnaret. Mense.

partes, inimicum mihi fuisse cognossem? Cum vero redditum nostrum in gratiam uterque expertissem, quid in consulatu tuo frustra tecum egisti, quod me aut facere, aut sentire voluisses? Quid mihi mandasti, cum te¹⁷ Puteolis prosequerer, in quo non expectationem tuam diligentia mea vicerim? Quod si id est maxime astuti, omnia ad suam utilitatem referre, quid mihi tandem erat utilius, quid commodis meis aptius, quam hominis nobilissimi atque honoratissimi conjunctio, cujus opes, ingenium, liberi, affines, propinquai, mihi magno vel ornamento, vel praefidio esse possent? Quæ tamen ego omnia in expertenda amicitia tua, non astutia quamdam, sed aliqua potius sapientia, fecutus sum. Quid? illa vincula, quibus quidem libertissime adstringor, quanta sunt, studiorum similitudo, suavitas consuetudinis, delectatio vita atque viætus, sermonis societas, literæ¹⁸ interiores? Atque hac domestica. Quid illa tandem popularia? redditus illuistris in gratiam? in quo¹⁹ ne per imprudentiam quidem errari potest sine suspicione perfidia: amplissimi²⁰ sacerdotii collegium? in quo non modo amicitiam violari apud majores nostros fas non erat, sed ne cooptari quidem sacerdotem licetbat, qui cuiquam ex collegio esset inimicus. Quæ ut omittam tam multa, atque tanta, quis unquam tanti quemquam fecit, aut facere potuit, aut debuit, quanti ego Cn. Pompejum, sacerorum tuæ filiæ? Etenim si merita valent: patriam, liberos, salutem, dignitatem, memetipsum mihi per illum restitutum puto. Si consuetudinis jucunditas: quæ fuit unquam amicitia consularium in nostra civitate conjunctior? Si illa amoris, atque officii signa: quid mihi ille non commisit? Quid non mecum communicavit? Quid de se in senatu, cum ipse abesset, per quemquam agi maluit? Quibus ille me

¹⁷ Te Puteolis prosequerer] In provinciam prouincientem: quod in more fuit. Epist. 6. lib. 13. Cum te prosequerer paladatum. Idem.

¹⁸ Interiores] Secretiores; reconditæ: que ad minus multos pertinent.

¹⁹ Ne per imprudentiam quidem] In ratione pro Gabiniō: Ego cum omnes amici tuendas semper putavi summa religione & fide, tum eas maxime, que essent ex ini-

micitiis revocatae in gratiam: propterea quod integris amicitiis officium prætermisum, imprudentia, vel, ut gravius interpretemur, negligenter excusatione defenditur: post redditum in gratiam, si quid est communissimum, id non neglegit, sed violatum patitur; nec imprudentia, sed perfidia affigari solet. Maximi. Vide lib. VIII. ep. 9.

²⁰ Sacerdotii] Auguratus. Idem.

me rebus non ornatissimum voluit amplissime? Quia denique ille facilitate, qua humanitate tulit contentionem meam²¹ pro Milone,²² adversante interdum actionibus suis? Quo studio providit, ne quæ me illius temporis²³ invidia attingeret, cum me consilio, cum auctoritate, cum²⁴ armis denique texit suis? Quibus quidem temporibus hæc in eo gravitas, hæc animi altitudo fuit, non modo ut Phrygi alicui, aut Lycaoni, quod tu in legatis fecisti, sed ne summorum quidem hominum malevolis de me sermonibus crederet. Hujus igitur filius cum sit gener tuus, cumque, præter hanc conjunctionem affinitatis, quam sis Cn. Pompejo carus, quamque jucundus intelligam, quo tandem animo in te esse debeo? Cum præsertim eas ad me is literas miserit, quibus, etiam si tibi, cui sum amicissimus, hostis essem, placarer tamen; totumque me ad ejus viri ita de me meriti voluntatem, nutumque convertere. Sed hæc haec tenus: pluribus enim etiam fortasse verbis, quam necesse fuit, scripta sunt. Nunc ea,²⁵ quæ a me profecta, quæque instituta sunt, cognosce. ** Atque hæc agimus, & agemus magis pro dignitate, quam pro periculo tuo. Te enim (ut spero) prope diem censem audiemus: cuius magistratus officia, quæ sunt maximi animi, summique consilii, tibi diligenter, & accurati, quam hæc, quæ nos de te agimus, cogitanda esse censeo. Vale.

²¹ Pro Milone] Reo ob necem P. Clodii. Idem.

²² Adversante] Ita Gravius ex Vitorio. Alii, adversanrem.

²³ Invidia] Quia suspicio fuit, consilio Cicero Clodium a Milone interficere: idque Plancus & Q. Pompejus tribuni plebis, seditionis concionibus persuaderem populo contari sunt. Manut.

²⁴ Armis denique texit suis] Exercitum eo tempore Pompejus in urbe habuit, ne quid res publica ei commissa detrimenta caperet. Idem.

²⁵ Quæ a me profecta, quæque instituta sunt, cognosce. Atque hæc agimus] Ante hæc verba Atque hæc agimus multa deflant: quis

enim non videat hunc locum esse mutilatum & decaturum: desiderare explicacionem eorum omnium beneficiorum, quæ Cicero in Appium contulerit, quæ conservere intinetur? Non erimus in hoc longiores, fati enim rem signasse fuit: si quis nobis felicior locum hunc ex antiquiore & minus lacero exemplari restituere poterit, is a me & studiosis omnibus magnam gratiam inierit. Vistor. Cognosce, dixi; quia cum literis commentatorum mittebar de rebus a se pro Appia actis & agentiis. Partem quidem ipsius epistola desiderari nullam putto. Man. Animaverbonem suam pluribus confirmat Vistorius in Posterior.

M. T. C.

M. T. C. APPIO PULCHRO (*ut spero*) CENSORI, S. D.

XI. CUM essem in castris ad fluvium¹ Pyramum, reddi- ta mihi sunt uno tempore a te epistola duæ, quas ad me Q. Servilius Tarpo miserat. Earum in altera dies erat adscripta nonarum Aprilium; in altera, quæ mihi recentior videbatur, dies non erat. Respondebo igitur superiori prius, in qua scribis ad me de absolutione majestatis. De qua, et si² permultum ante certior factus eram literis, nuntiis, fama denique ipsa, (nihil enim fuit clarius; non quo quisquam aliter putasset; sed nihil de insignibus ad laudem viris obscuræ nuntiari solet) tamen eadem illa latiora fecerunt mihi tuæ literæ: non solum quia planius loquebantur, & uberioris, quam vulgi sermo; sed etiam quia magis videbar tibi gratulari, cum de te ex te ipso audiebam. Complexus igitur sum cogitatione te absentem; epistolam vero osculatus, etiam ipse mihi gratulatus sum. Quæ enim a cuncto populo, a senatu, a judicibus, ingenio, industria, virtuti tribuuntur; quia mihi ipse assentor fortasse, cum ea esse in me fingo; mihi quoque ipsi tribui puto. Nec tam gloriosum exitum tui judicii extitise, sed tam pravam inimicorum tuorum mentem fuisse mirabar. ³ De ambitu vero quid interest, inquies, an de majestate? Ad rem nihil. Alteram enim non attigisti, ⁴ alte-

Tom. VII.

N
ram

ARG. Gratulatur Appio de absolutione majestatis, & de ambitu similem eventum sperat. Laudatis Pompejus & Bruto, pollicetur operam suam ad notandos, qui testimonium in Appium pretio dixerant. Augurales libros ad orium utriusque servari, orationes autem mitti cupit; & humaniores literas politicius, moneret, ut prosumam, in Censura imittere. Anno U. C. 703.

¹ Pyramus] Fluvium Cliticæ, qui ex Tauro monte in mare Pamphylium profuit; Iustum versus. Strabo, lib. xii.

² Permultum ante] Refipiunt hoc aures meæ, cum Latinis sermonis confutando, permulto ante, requirere videatur. Quanquam, Valla quid scripsit, non me fugit. Sed in

antiquis fero omnia, (quanquam, mendos non esse, quis praefat?) non omnia tamen imitor. Manut. Unus Manutius Lambinus obtemperavit.

³ De ambitu vero] Dices forsan: majestatis abfolitus sum, sed adhuc de ambitu periclitor: quid interest, in ambitu hæream, an in majestatis crimen? Respondebit Omerop⁴ ipsos. Ad summanum re nihil intereat: nam utriusque idem erit exitus: abfolitus ambitus perinde, ut abfolitus es majestatis. J. F. Gronovius.

⁴ Alteram auxili] Majestarem vero P. R. adeo non minuit, ut etiam auxeris; vel, Tuus ipsum majestatem auxifi, postquam iudicio majestatis absolutus es. Idem.

ram auxisti. ⁵ Verantamen est majestas (& sic Sylla ⁶ voluit) ne in quemvis impune declamari liceret. Ambitus vero ita apertam vim habet, ut aut accusetur ⁷ improbe, aut defendatur. Qui enim facta, aut non facta largitio ignorari potest? Tuorum autem honorum cursus cui suspectus unquam fuit? Me miserum, qui non affuerim! Quos ego rufus excitasse? Sed de majestatis judicio duo mihi illa ex tuis literis jucundissima fuerunt: unum, quod te ⁸ ab ipsa republica defensum scribis; quæ quidem, etiam in summa bonorum & fortium civium copia, tueri tales viros deberet; nunc vero eo magis, quod tanta penuria est in omni vel honoris, vel aetatis gradu, ut tam orba civitas tales tutores complecti debeat: alterum, quod ⁹ Pompeji & Brati fidem, benevolentiamque mirifice laudas. Latior virtute & officio cum tuorum necessariorum, meorum amicissimorum, tum alterius, omnium feculorum & gentium principis; alterius, jampridem juvenitis, celeriter (ut spero) civitatis. De mercenariis testibus a suis civitatibus ¹⁰ notandis, nisi jam factum aliquid est per Flaccum, fieri a me, cum per Asiam decedam. Nunc ad alteram epistolam venio. Quod ad me quasi formam communium temporum & totius reipublicæ misisti expressam, prudenter literarum tuarum valde mihi est grata. Video enim & pericula leviora, quam timebam, & majora præsidia, si quidem

⁵ Verantamen est majestas] Videat adversarius tuus, ne ipse majestatis reus sit: nam hujus legis caput est, ne viros honestos licet conrumeliose compellare. Atque in eae Augusti discipulis Sylla fuit. Tac. Ann. I. 72. ⁶ Primus Augustus cognitionem de famosis libellis specie legis ejus traxerit, &c. L. den.

⁷ Valens] Leg. Cornelia. Vide Indicem Legum, in limite Tomi IV.

⁸ Improbus est, vel qui ambitum accusat, vel qui defendit. Cum enim largitio facta, aut non facta ignorari non possit; nemo vir bonus ejus delicti nomine quenquam accusabit, quo cum vacare satisque liquat. Rursum nocens reus improbe defendet, quod multorum testimonio probetur. Improbus igitur Dolabella, qui te de ambitu accuter, cuius honorum cursus nemini

suspensus unquam fuit. Hoc totum pro Appio contra Dolabellam, generum suum, temporis serviens Cicero coligit: quod factum excusat in epist. ad Caesum lib. 2. his verbis: *Quid, si mea legat, quam ego tum ex suis literis misi ad Appium? quid agas?* *Si vivitur.* Manut.

⁹ Ab ipsa Rep.] Ab omnibus magistratus & bonis. Hi enim Rep.

¹⁰ Pompeii & Bravi] Unam ex duabus Appi filiis uocem duxerat. Cn. Pompeji filius, alteram M. Brutus. Epist. 4. Brutus vero & laudavit reum Appium, & defendit. Illud ex Diomedie, hoc ex libro de claris Orat. confitat. Manus.